
CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 
 

Consorzio tra Comuni 
 
 
 
 

N. 3 del 14.11.2019 
 

 

Oggetto: Affidamento  fornitura  assistenza  software di gestione programmi 

bilancio e personale alla ditta SIA- s.r.l. 

CIG: Z162AA3415 
 
 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 
 

VISTO l’art.163 comma 2 del D.lg. vo n.267/2000 nel quale nel corso della gestione 

provvisoria l’ente può disporre pagamenti per obbligazioni già assunte, quelle 

tassativamente previste dalla legge e spese per il personale; 
VISTO  la  delibera n.5  del  09.06.2015 dell’Assemblea dei Sindaci  con  la quale si 

provvedeva ai sensi dell’art.21 dello statuto allo scioglimento del Consorzio;  

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.01 del 17.01.2017 con la quale si  

provvede  al  rinnovo  della nomina  del Commissario  liquidatore  nella persona del Dr. 

Brunello Carmelo; 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.02 del 17.01.2017 con la quale si 
provvede alla nomina del  responsabile  finanziario  del  Consorzio  nella persona 

di Razza Delizia; 
Premesso: 

Che  il  servizio  finanziario  utilizza  il  sistema  applicativo  gestione  programmi 

bilancio  e personale da Andromeda Informatica di Milano, il cui concessionario 

esclusivo in Sicilia risulta essere la SIAS s.r.l.s. di Carla Cilluffo con sede a Carini; 

 Che pertanto si ritiene opportuno affidare alla stessa ditta il servizio di manutenzione e 

assistenza per l’anno 2019; 

Visto il preventivo di spesa del 28.10.2019 acclarato al nostro protocollo n. 21 del 

08.11.2019 che si conclude con l’affidamento del servizio per l’importo di € 1.000,00 + 

IVA al 22% e per un importo complessivo di € 1.220,00; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 

40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 



CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge 

n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA 

esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità 

riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per 

gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, a seguito comunque di 

procedura comparativa, che garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non 

ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 

del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella ditta Andromeda Informatica di Milano, il 

cui concessionario esclusivo in Sicilia risulta essere la SIAS s.r.l.s. di Carla Cilluffo 

con sede a Carini; 

VISTI gli artt.107 e 109 comma 2 del decreto legislativo n.267 del 18/8/2000; 

VISTO il decreto legislativo 18/8/2000 n.267; 

DATO ATTO, che nella fase preventiva, è stato eseguito il controllo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del decreto 

legislativo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 

 

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono 

integralmente richiamate - alla ditta SIA s.r.l.s. di Carla Cilluffo con sede a 

Carini – P.I.: 06357810826, fornitore abilitato sul catalogo MEPA ed 

esclusivista in Sicilia dei programmi licenziati da Andromeda Informatica di 

Milano, la fornitura del servizio di assistenza per l’anno 2019 dei programmi 

applicativi in uso al bilancio e personale, per l’importo complessivo di € 

1.000,00 + IVA al 22%. 

2. Di imputare la complessiva spesa di € 1.220,00 cap. sull’intervento 1.01.02.03 

Cap.03 alla voce "Spese di funzionamento" del redigendo bilancio 2019. 

3. Di disporre che il contratto con la ditta sopra citata – Via Salerno n. 24 – 90044 

Carini (Pa) - Partita IVA 06357810826 venga stipulato a corpo, mediante l’invio 

di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 

14 del D.Lgs 50/2016; 



4. Di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed 

il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il codice Smart CIG n. 

Z162AA3415 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

5. Di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi 

del conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.e che 

tale dichiarazione risulta già depositata agli atti dell'Ufficio Ragioneria; 

6. Di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la 

ditta affidataria della fornitura ha la propria posizione contributiva regolare, come 

risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva per contratti pubblici di 

forniture e servizi emesso dall'INAIL e depositato agli atti della presente determina 

dirigenziale 

7. Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa relativa all'acquisto del 

materiale a fornitura eseguita dietro presentazione di regolare fattura elettronica e 

previa verifica di regolarità contributiva della ditta tramite DURC; 
8. Di dare atto che la presente determina è pubblicata per 15 giorni 

all’Albo Pretorio 

9. Di dare comunicazione del presente provvedimento al terzo interessato. 
 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

                                                                                             F.to Dr. Brunello Carmelo



4 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 
 

 
 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno di € 1.220,00 a valere sull’intervento sull’ intervento 

1.01.02.03 Cap.03 alla voce "Spese di funzionamento" del redigendo bilancio 

2018 ai sensi dell’art.163, comma 2 del T.U. n.267/2000 e nell'ambito della 

disponibilità finanziaria sullo stesso accertata sulla conformità all'art. 183 del 

T.U. 18-08-2000, N. 267. 
 

 

Mineo, 14.11.2019 
 
 

 

Il responsabile del Servizio 

                                                                         

                                                                                      f . t o  Razza Delizia



5 

 



6 

 

 
 


